
 

CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PROGETTO “MINERVA” PER FAVORIRE L’OCCUPAZIONE FEMMINILE 

CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALIZZANTE anno 2021 

 

La consulta regionale per la condizione della donna organizza un corso-Laboratorio di arte orafa per 
l’apprendimento della realizzazione di monili in stoffa e metalli da svolgere con sede a Napoli per 
numero complessivo di h. 25 rivolto a n. 15 donne inoccupate in una fascia d’età, comprese donne 
affette da disabilità, dai 25 ai 50 anni, iscritte nelle liste disoccupati del Centro per l’impiego della 
Regione Campania o donne che hanno perso il posto di lavoro. Il percorso formativo si propone di 
promuovere i processi di acquisizione delle competenze finalizzate all’inserimento o reinserimento 
occupazionale delle donne e l’inclusione sociale. 

Il corso si realizzerà secondo le vigenti normative covid e prevede un esame finale. 

Il corso si articolerà in 5 moduli, della durata ognuno di 5 h; pertanto il corso ha durata totale pari 
a 25h. 

Approccio con le partecipanti: creare un clima di interazione e coinvolgimento diretto, cercando di 
creare il giusto equilibrio tra lezione frontale e laboratoriale.  

Prevedere momenti di confronto sulle nozioni acquisite attraverso esercitazioni di gruppo.  

Portare le partecipanti al percorso ad una consapevolezza del proprio ruolo di 
imprenditori/artigiani. 

Le lezioni del programma del corso prevedono: 

Creazione e determinazione del “Prodotto” 

• Storia sociale e produttiva del territorio 

• storia dell'imprenditoria del territorio 

• La Collezione di monili tessili/orafi 

• determinazione prodotto finale e Collezione 

• Innovazione di prodotto 

Individuazione del proprio target di prodotto e di clientela, potenziamento del target iniziale. 
Quando è il momento di innovare. 

• Il mercato tra tradizione locale ed innovazione: il global-loc. 

• Progettazione tessile legata al territorio ed innovazione di prodotto. 

• Scelta dei motivi di progettazione tessile. Realizzazione degli stessi 

•  Laboratorio con il progettista orafo per la condivisione e selezione delle proposte 
progettuali e loro realizzazione sulla base delle linee guida individuate.  



• Laboratorio per la consegna e la sistemazione dei disegni esecutivi. Organizzazione del lavoro 
di realizzazione dei prototipi. Realizzazione dei progetti Presentazione prototipi; Incontro 
conclusivo. 
 

Prova finale 

Durante l’esame finale si completerà la realizzazione di un monile, il cui studio e progettazione si è 
sviluppato durante tutto il percorso formativo. 

 

Per aderire ai corsi occorre compilare il modulo in allegato e dovrà essere inviato ai seguenti 
indirizzi: cons.fem.segr@cr.campania.it; e a ingino.raf@cr.campania it , entro il 10 dicembre 2021 

 

La Commissione composta dalle referenti del progetto, dopo l'esame finale, predisporrà la 
conclusione dei corsi con la consegna degli attestati presso la sede istituzionale della" Consulta 
regionale per la condizione della donna " al Consiglio regionale della Campania entro fine anno.  

 

Napoli  26 novembre 2021 

 

 

                                                                                                              Il Presidente Pro tempore 
                                                                                                             Dott.ssa Simona Ricciardelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA 

                    

                                                                                                                              Modulo di Partecipazione 

 
Lettera /manifestazione di interesse da inviare entro il 10 dicembre 2021 

per partecipare al CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALIZZANTE anno 2021 
PROGETTO “MINERVA” PER FAVORIRE L’OCCUPAZIONE FEMMINILE 

 
Indirizzo e mail a cui inviare la richiesta: alla CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA 

 
   cons.fem.segr@cr.campania.it                                            e.p.c al funzionario   ingino.raf@cr.campania.it 
 
 
La sottoscritta ________________________________________________________________________ 
 

nata a _________________________________________il _______________________________________ 
 
Residente a_______________________ prov ________ Via/piazza ________________________________ 
 
Cap________________  n.Tel/celL___________________ e-mail________________________________ 

 
 

CHIEDE 
 
Di partecipare al progetto indetto dalla CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA  

" PROGETTO “MINERVA” PER FAVORIRE L’OCCUPAZIONE FEMMINILE 

. 
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art.76 del D.P.R. del 28/12/00 n.445 in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. del 28 /12/00 n.445; ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 47 del citato D.P.R. 445/2000; sotto la propria responsabilità 
 

DICHIARA 
 

di essere regolarmente iscritta nelle liste dei disoccupati dei Centri per l'impiego e/o che hanno perso il posto di lavoro. 
 
La sottoscritta dichiara di essere informata che i dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione 
al progetto saranno trattati per finalità di gestione della procedura del bando e dell'eventuale stipula e 
gestione del rapporto con la Ditta o Azienda che terrà il progetto. 
 
 
Data__________________                                                           firma_____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
Per ulteriori informazioni Segreteria della Consulta regionale per la condizione della donna 
tel. 081 778 3744. 

 

 

mailto:cons.fem.segr@cr.campania.it
mailto:ingino.raf@cr.campania.it

